
Dominikánská 8
Ročenka
Akademický rok 2012/13

byl v Dominikánské 8 opět velmi bohatý. Jsme rádi, že 
vám ho můžeme připomenout v této ročence. 
Především vám chceme poděkovat za vaši přízeň, 
za inspiraci a spolupráci při vytváření programů, 
za vaši účast na nich. Smyslem existence a působení 
platformy Dominikánská 8 jsou právě její spolupra-
covníci a návštěvníci.

Dominikánská 8 se dostává do povědomí stále více 
lidí a postupně se stává respektovaným aktivním spolu-
tvůrcem kulturního a duchovního života v Praze. Sou-
činnost s řadou subjektů a institucí mimo rámec církve 
je již samozřejmostí. V tomto roce se také prohlubo-
vala zahraniční spolupráce, ať už to bylo s pařížskou 
Collège des Bernardins, Městskými muzei v Žitavě či 
kulturními instituty v Praze: francouzským, polským 
a slovenským, anebo to byla vystoupení jednotlivých 
zahraničních hostů. Výrazněji do programů Domini-
kánské 8 také vstoupily umělecké intervence vynikající 
kvality.

Jsme si vědomi, že vybudování kvalitní platformy pro 
vzdělání a kulturu, kde se v opravdovém dialogu setká-
vá tradice se současností a která je zároveň dostupná 
všem, vyžaduje vytrvalost. S vaší podporou chceme 
v započatém díle pokračovat. 





Přehled 
pravidelných 
cyklů



Literární večery

Garant cyklu: Martin Bedřich, Ph.D., Centrum teologie a umění 
při KTF UK Praha

4. října 2012
PÁN PRSTENŮ A DALŠÍ
Podoby anglické křesťanské literatury: 
J. R. R. Tolkien a C. S. Lewis
Host večera: Daniel Soukup, Ph.D., anglista. 
Moderátor: Mgr. Martin Bedřich.

6. prosince 2012
JAKO BYCHOM DNES ZEMŘÍT MĚLI
Kněžství Josefa Toufara jako znamení doby
Hosté večera: Mgr. Miloš Doležal, básník, spisovatel 
a publicista; Josef Mlejnek, překladatel, básník, esejista; 
Mgr. Jana Franková, herečka; Mgr. Miloslav König, herec. 
Moderátor: Mgr. Klára Jirsová.

7. března 2013 
PLAMEN ŽIVĚ DÝCHÁ
Prudentius a literatura antických křesťanů
Hosté večera: doc. Martin C. Putna, literární historik; 
Jiří Pavlík, Ph.D., klasický filolog a překladatel. 
Moderátor: Mgr. Martin Bedřich.

4. dubna 2013 
DOMOV V BIBLI
Cesta Romana Brandstaettera k Ježíši z Nazareta
Hosté večera: Terezie Eisnerová OP, sestra dominikánka, 
překladatelka románu Ježíš z Nazareta; Mgr. et Mgr. Maciej 
Ruczaj, vedoucí programového oddělení Polského institutu. 
Moderátor: Mgr. Martin Bedřich.

2. května 2013 
FRANCIE V ČECHÁCH
Hosté večera: Denis Dupont-Fauville, Gemma Serrano 
a Antoine Guggenheim, profesoři z pařížské Collège des 
Bernardins; Mgr. Robert Krumphanzl, nakladatelství Triáda. 
Moderátor: Mgr. Martin Bedřich.



14. února 2013 
ISABELLA LEONARDA – „MÚZA Z NOVARY“
Hudba raného baroka
Účinkující: Magdaléna Malá – barokní housle, Adéla Štaj-
nochrová – barokní housle, Alena Hönigová – cembalo. Prů-
vodní slovo: MgA. Alena Hönigová a fr. Błażej Matusiak OP.

14. března 2013
JOSEPH HAYDN: SEDM POSLEDNÍCH SLOV KRISTO-
VÝCH, Hob. XX/1c
Originální verze oratoria pro cembalo nebo fortepiano
Účinkující: Alena Hönigová – cembalo. Průvodní slovo: 
MgA. Alena Hönigová a fr. Błażej Matusiak OP.

11. dubna 2013
FIORI MUSICALI
Hudební květomluva – In cordis ensemble
Účinkující: Kateřina Ghannudi – trojřadá barokní har-
fa a zpěv, Jan Krejča – theorba a barokní kytara, Miloslav 
Študent – arciloutna, barokní kytara a zpěv. Průvodní slovo: 
MgA. Alena Hönigová a Miloslav Študent.

9. května 2013 
CANTABO DOMINO
Concerti ecclesiastici od Lodovica Viadany (1602)
Účinkující: Giovanna Urrutia (Kolumbie) – soprán, Sebastian 
Marińo León (Kolumbie) – baryton, Iva Lokajíčková – barok-
ní flétna, Oren Kirschenbaum (Izrael) – varhanní pozitiv. Prů-
vodní slovo: MgA. Alena Hönigová a fr. Błażej Matusiak OP.

13. června 2013 
G. P. TELEMANN: HARMONICKÝ ROK
Ensemble Sporck 
Umělecké vedení: Lukáš Vytlačil. Účinkující: Gabriela Eibe-
nová – soprán, Petr Budín – barokní fagot, Lukáš Vytlačil – 
zobcová flétna, traverso, Alena Hönigová – cembalo. Průvodní 
slovo: MgA. Alena Hönigová a fr. Błażej Matusiak OP.

Cyklus barokní hudby

Garant cyklu: MgA. Alena Hönigová

13. září 2012
SPREZZATURA
Hudba raného baroka
Účinkující: Richard Šeda – cornetto, cornetto muto, flétna; 
Kateřina Ghannudi – barokní harfa; Alena Hönigová – virgi-
nal. Průvodní slovo: MgA. Alena Hönigová.

11. října 2012
ARGENTINSKÁ MYSTÉRIA
Latinskoamerické baroko
Účinkující: Barbara Kusa (Argentina, Francie) – zpěv, 
Federico Yacubson (Argentina, Francie) – viola da gamba, 
Alena Hönigová – cembalo. Průvodní slovo: MgA. Alena 
Hönigová a fr. Antonín Krasucki OP.

8. listopadu 2012
LABYRINT A RÁJ
Dialog violy da gamby a loutny – francouzská barokní hudba
Účinkující: Ulrik Gaston Larsen (Norsko) – loutna, Marie 
Larsen (Norsko) – viola da gamba. Průvodní slovo: 
MgA. Alena Hönigová a fr. Błażej Matusiak OP.

13. prosince 2012
OČI MÉ DUŠE
Kantáty G. F. Händela
Účinkující: Pavla Čichoňová – soprán, Alena Hönigová – 
cembalo. Průvodní slovo: MgA. Alena Hönigová a fr. Błażej 
Matusiak OP.

10. ledna 2013
LEOPOLD MOZART: HUDENÍ SÁŇKOVÁNÍ
Hudba Leopolda Mozarta
Účinkující: Markéta Cukrová – mezzosoprán, Alena 
Hönigová – cembalo. Průvodní slovo: MgA. Alena Hönigová 
a fr. Benedikt Mohelník OP.



20. prosince 2012
KULTURA NADĚJE
Role křesťanské literatury za nacismu, komunismu a dnes
Hosté večera: Mgr. Miloš Doležal, básník, spisovatel a publici-
sta; doc. Jaroslav Med, CSc., literární historik, Ústav pro čes-
kou literaturu AV ČR; Mgr. Jana Franková, herečka – přednes 
úryvků z děl. Moderátor: PhDr. Jan Stříbrný.

21. února 2013
OPAT „CHULIGÁN“
100. výročí narození Anastáze Opaska
Host večera: Prokop Siostrzonek, převor – administrátor břev-
novského kláštera.  Moderátoři: doc. Jaroslav Šebek, Ph.D. 
a PhDr. Jan Stříbrný.

21. března 2013 
NAD TATROU SA BLÝSKA
Katolická církev na Slovensku v letech 1939–2013
Účastníci panelové diskuse: RNDr. František Mikloško, 
politik; fr. Hilár Štefurik OP. Moderátoři: doc. Jaroslav Šebek, 
Ph.D. a PhDr. Jan Stříbrný.

18. dubna 2013
RADOST BÝT CÍRKVÍ
100. výročí narození Josefa Zvěřiny
Hosté večera: doc. Mireia Ryšková, Ph.D., teoložka, KTF UK 
Praha; doc. Vojtěch Novotný, Ph.D., KTF UK; PhDr. Marie 
Rút Křížková. Moderátor: PhDr. Jan Stříbrný.

23. května 2013
VĚROZVĚSTI?
Hosté večera: prof. Jiří Hanuš, historik, FF MU Brno; 
P. Tomáš Petráček, Ph.D. et Th.D., teolog, církevní historik. 
Moderátor: doc. Jaroslav Šebek, Ph.D.

Výzvy paměti

Garanti cyklu: doc. Jaroslav Šebek, Ph.D., historik, pracovník 
Historického ústavu AV ČR, přednáší na FF UK Praha; PhDr. 
Jan Stříbrný, historik, tajemník České křesťanské akademie, pracu-
je na několika výzkumných projektech, 
Fr. Ludvík Grundman OP

20. září 2012
ČESKÁ TEOLOGIE CÍRKVE
Silvestr Braito, dominikán a teolog
Účastníci panelové diskuse: fr. Dominik kardinál Duka OP, 
arcibiskup pražský a primas český; P. Ondřej Salvet Th.D.; 
doc. Vojtěch Novotný, Ph.D., vyučuje teol. antropologii, 
eschatologii a dějiny teologie na KTF UK Praha. 
Moderátor: PhDr. Jan Stříbrný.

18. října 2012
FENOMÉN VATIKÁN
O tajemstvích nejmenšího státu
Host večera: JUDr. Pavel Vošalík, český velvyslanec ve 
Vatikánu. Moderátoři: doc. Jaroslav Šebek Ph.D. 
a PhDr. Jan Stříbrný.

15. listopadu 2012
CHUDÁ CÍRKEV?
Ideál chudoby – spravedlnost – vášně – historická paměť
Účastníci panelové diskuse: Mgr. Helena Langšádlová, 
poslankyně PS ČR za TOP 09 – Starostové; Ing. Karel Štícha, 
hlavní ekonom arcibiskupství pražského; fr. Ludvík Grund-
man OP. Moderátor: doc. Jaroslav Šebek Ph.D. a PhDr. Jan 
Stříbrný.



25. dubna 2013 
NAČ CÍRKEV?
Účastníci panelové diskuse: P. ThLic. David Bouma, Th.D., 
kněz a pedagog; fr. Ludvík Grundman OP a Martin Komárek, 
redaktor deníku MF Dnes. 
Moderátor: fr. Benedikt Mohelník OP.

30. května 2013
ROZVOD S MANŽELSTVÍM!
Účastníci panelové diskuse: fr. Damián Němec OP, specialista 
na manželské právo; manželé Martina a ThLic. Mgr. Martin 
Staňkovi; fr. Antonín Krasucki OP, převor pražského kláštera. 
Moderátor: fr. Ludvík Grundman OP.

Rozpravy u dominikánů

Garanti cyklu: fr. Benedikt Mohelník OP a fr. Ludvík 
Grundman OP, Daniel Soukup, Ph.D. (výběr doprovodných textů)

25. října 2012
DOGMATA A DRAMATA VÍRY
Účastníci panelové diskuse: P. Jaroslav Brož Th.D. S.S.L., 
vedoucí katedry biblických věd na KTF UK Praha; Pavel Fis-
cher, vrchní ředitel bezpečnostně-multilaterální sekce na Mi-
nisterstvu zahraničí ČR; P. David Vopřada, Th.D., specializuje 
se na latinskou patrologii, především na sv. Ambrože, vyučuje 
na KTF UK v Praze. Moderátor: fr. Benedikt Mohelník OP.

22. listopadu 2012
PROMLUVME SI!, PRAVÍ PÁN
Účastníci panelové diskuse:  P. Tomáš Petráček, Ph.D. et 
Th.D., teolog, církevní historik, akademický kaplan v Hradci 
Králové; Martin Komárek, novinář a komentátor v MF Dnes; 
fr. Benedikt Mohelník OP, vyučuje systematickou teologii na 
KTF UK Praha. Moderátor: fr. Ludvík Grundman OP.

29. listopadu 2012
EXPEDICE EXODUS
Host večera: fr. Riccardo Lufrani OP, vyučuje na Francouzské 
biblické a archeologické škole v Jeruzalémě (EBAF), speciali-
zuje se na výzkum a výuku archeologie a historické geografie.

28. února 2013 
VYKOUPENÍ A SPASENÍ
Účastníci panelové diskuse: fr. Antonín Krasucki OP; Mgr. 
Tomáš Němeček, ved. přílohy Orientace v L.N.; P. David 
Vopřada, Th.D., specializuje se na latinskou patrologii, KTF 
UK v Praze; fr. Benedikt Mohelník OP. Moderátor: fr. Ludvík 
Grundman OP.



Přehled 
ostatních akcí



26. listopadu 2012
BENNEWITZ Q
Ravel Martinů Schuman
Účinkující: Jiří Němeček – housle, Štěpán Ježek – housle, Jiří 
Pinkas – viola, Štěpán Doležal – violoncello. Průvodní slovo: 
fr. Šimon Hlavatý OP.

17. ledna 2013
ŠVÁCHA x PLESKOT
Památková péče?
Prof. Rostislav Švácha, historik a teoretik umění a literatury, 
VŠ pedagog; Ing.arch. Josef Pleskot, český architekt. Moderá-
tor: Ing.arch. Mgr. Norbert Schmidt.

13. února 2013 
TVÁŘE KRISTA 20. STOLETÍ
Otevření výstavy: Marc Chagall, Salvador Dalí a další
Kurátoři instalace: Ing.arch. Mgr. Norbert Schmidt a Dr. 
Marius Winzeler, ředitel Městských muzeí v Žitavě.

13. února 2013 
POPELEC UMĚCŮ
Účinkující: Clarinet Factory & Alan Vitouš. Průvodní slovo: 
Mons. prof. Tomáš Halík.
25. února 2013 
TVÁŘE KRISTA 20. STOLETÍ – „KŘÍŽOVÁ SBÍRKA“ 
WOLFGANGA STERNLINGA
Marius Winzeler: Tváře Krista 20. století – příklady ze Žitavy. 
Norbert Schmidt: Úprava kaple a smysl dočasné instalace
Promluvili kurátoři postní instalace v kapli sv. Zdislavy Ing.
arch. Mgr. Norbert Schmidt, architekt, redaktor revue Salve, 
vedoucí Centra teologie a umění při KTF UK Praha a Dr. 
Marius Winzeler, ředitel Městských muzeí v Žitavě.

26. února 2013 
ŠTĚSTÍ V SÁZCE
Je možné vyhrát své štěstí?
Účastníci panelové diskuse:  Mgr. Jan Farský, starosta města 
Semily, poslanec za TOP 09 a STAN; Bc. Matěj Hollan, 
předseda o.s. Brnění; Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D, věnuje se 
aplikované etice a otázkám na pomezí teologie, etiky a spole-
čenských problémů. Moderátor: fr. Benedikt Mohelník OP.

3. září 2012
NOCTURNO
Bennewitzovo kvarteto: Netradiční koncert. Hudba J. S. Ba-
cha, F. Schuberta a E. Schulhofa
Účinkující: Jiří Němeček – housle, Štěpán Ježek – housle, Jiří 
Pinkas – viola, Štěpán Doležal – violoncello. Průvodní slovo: 
fr. Šimon Hlavatý OP.

15. října 2012
MŮJ SEN – MŮJ AVATÁR
Vernisáž poetické intervence Hong Souna v rámci projektu 
Současné umění z Jižní Koreje v českých svatyních
Hosté večera: Hong Soun (Jižní Korea) – autor expozice, 
J. W. Stella (Velká Británie) a Ing.arch. Mgr. Norbert Schmidt 
– kurátoři projektu WOO-RI , Iva Lokajíčková – flétna. 

14. listopadu 2012
BŮH, ROMOVÉ A CÍRKEV
Debatní večer o Romech i neromech
Účastníci panelové diskuse: P. Pavel Kuchař, salesián, vysoko-
školský pedagog věnující se práci s romskou mládeží;  
P. Vojtěch Vágai, katolický kněz romského původu; Mgr. Pavel 
Kubaník, romista působící na Univerzitě Karlově v Praze. 
Moderátor: Mgr. Zuzana Bedřichová.

19. listopadu 2012
ACH, JAK MĚ SVĚT SE VŠÍM MRZÍ
…barokní kázání Antonína Koniáše a Ondřeje de Waldta, 
protknutá poezií Fridricha Bridela
Účinkující:  Interpretovaly Mgr. Marcela Šiková a Mgr. Irena 
Hamzová Pulicarová, Jan Krejča – loutna, nastudovala Ada 
Fryntová. Průvodní slovo: fr. Šimon Hlavatý OP.

22. listopadu 2012
KRAKOVSKÝ WAWEL A PRAŽSKÝ HRAD
Rozvoj katedrál a katedrálních okrsků ve 20. a 21. století – 
konference o katedrále II
Hostitel: fr. Dominik kardinál Duka OP. Přednášející: kardinál 
Stanisław Dziwisz, arcibiskup krakovský; prof. Jacek Urban, 
Papežská univerzita Jana Pavla II. v Krakově; Ing.arch. Zde-
něk Lukeš, historik architektury. Moderátor: Ing.arch. Mgr. 
Norbert Schmidt.



7. května 2013 
Z ČECH DO NOVÉHO SVĚTA A ZASE ZPÁTKY
Aneb s čím jel kardinál Dominik Duka do Peru a co si odtam-
tud přivezl
Hosté večera: fr. Dominik kardinál Duka OP a Ing. Jan Ko-
pecký, CSc., bývalý český velvyslanec v Peru.

16. května 2013 
PEČEŤ DUCHA
O biřmování teologicky a prakticky
Účastníci panelové diskuse: fr. Benedikt Mohelník OP, autor 
knihy Pečeť daru Ducha Svatého; P. Jan Houkal, Th.D., 
teolog, kněz, učitel;  P. David Vopřada, Th.D., specializuje se 
na latinskou patrologii, KTF UK. Moderátor: Eva Fuchsová, 
redaktorka nakladatelství Krystal OP.

20. května 2013
POSTSEKULÁRNÍ UMĚNÍ?
Účastníci panelové diskuse: P. Alois Kölbl, rakouský histo-
rik umění, redaktor Kunst und Kirche; fr. Dominik kardinál 
Duka OP; MgA. Jaromír Novotný, malíř, absolvent AVU 
Praha. Moderátor: prof. Milena Bartlová.
21. května 2013 
SVATÁ KATEŘINA SIENSKÁ
Debatní večer o životě učitelky církve a patronky Evropy
Hosté večera: doc. Jan Stejskal, specializuje se na dějiny stře-
dověku, FF UP Olomouc a FF Univerzity Pardubice; Kate-
řina Čadková, Ph.D., zaměřuje se na středověkou religiozitu 
a městskou kulturu, FF Univerzity Pardubice; fr. Ludvík 
Grundman OP. Moderátor: fr. Benedikt Mohelník OP.

19. června 2013 
ETTY
Šest hereček o hledání sebe a Boha
Účinkoval divadelní soubor Oldstars. Režijní vedení: Zuzana 
Malá. Hrály: Terezie Jelínková, Tereza Nováková, Jana Stárko-
vá, Eva Šimkovičová, Ludmila Šolcová a Laureen Höllgeová.

11. března 2013 
ZÁZRAK ZE ŽITAVY
Volker Dudeck: Malé a Velké žitavské postní plátno
Promluvil Dr. Volker Dudeck (Německo), historik umění, bý-
valý ředitel Městských muzeí v Žitavě a zachránce žitavských 
postních pláten.

20. března 2013
PRAŽSKÉ DĚTI A WOO-RI
Předání cen dětem podílejícím se na projektu WOO–RI
Průvodce a moderátor: Ing.arch. Mgr. Norbert Schmidt, ar-
chitekt, redaktor revue Salve, vedoucí Centra teologie a umění 
při KTF UK Praha.

25. – 27. března 2013
FOTOGRAFICKÉ KROUŽKY V D8
WOO-RI, Žitavské plátno a Tváře Krista 20. Století
Prohlídka a kurz fotografie dětí a mládeže. Vedla fotografka 
Michaela Antůšková.

23. dubna 2013 
JAKÝ BIBLICKÝ TEXT VLASTNĚ ČTEME?
Prof. Adrian Schenker OP vysvětluje, proč musíme číst starou 
řeckou a samaritánskou bibli
Přednášející: fr. Adrian Schenker OP, švýcarský dominikán, 
věnuje se pedagogické a badatelské činnosti na poli textu Sta-
rého zákona (Hebrejské bible) a biblické teologie.

24. dubna 2013 
JE ČAS PRODAT KNIHY?
70. narozeniny Dominika Duky OP
Hosté večera: fr. Dominik kardinál Duka OP; Mons. prof. 
Tomáš Halík, teolog a sociolog; P. Tomáš Petráček, Ph.D. et 
Th.D., teolog, církevní historik a Mgr. Joel Ruml, předseda 
ekumenické rady církví. Moderátor: Ing.arch. Mgr. Norbert 
Schmidt.



Několik souhrnných údajů

Dominikánská 8 uspořádala za oba semestry 2012/13 celkem 
50 akcí. Kromě dvou uměleckých instalací, divadla a koncertů 
měly večery formu debat či diskusí u kulatého stolu, ojediněle 
vystoupili jednotliví přednášející. Na programech se přímo 
podílelo 109 různých interventů – domácích i zahraničních. 
Devět z nich byli bratři dominikáni a jedna sestra dominikán-
ka. Vzhledem k tomu, že především organizátoři jednotlivých 
cyklů a bratři dominikáni se do akcí Dominikánské 8 aktivně 
zapojovali opakovaně, celkový počet vystoupení byl 180.

Vystupující hosté zastupovali řadu akademických, kultur-
ních, společenských a státních institucí. U některých akcí byly 
různé subjekty z těchto sfér spolupořadateli.

Na všechny akce během obou semestrů přišlo dohromady 
asi 6600 návštěvníků.

Webové stránky mají 250 stálých odběratelů novinek. Větši-
na akcí měla ohlasy v nejrůznějších médiích. Nově je Domini-
kánská 8 také na Facebooku.



Texty fr. Benedikt Mohelník OP
Foto fr. Šimon Hlavatý OP
Grafická úprava Matouš Mědílek
Tisk Milan Hodek

Dominikánská 8
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze
Husova 8
110 00 Praha 1 - Staré Město

Praha 2013



Pozvání
Také pro akademický rok 2013/14 pro vás připravu-
jeme řadu zajímavých a kvalitních programů. Jsme 
vděčni rovněž za vaše cenné podněty a třeba i kritické 
připomínky. Těšíme se na vaše návštěvy!

Podpora
Aktivity platformy Dominikánská 8 můžete podpořit na 
účtu číslo:
2203144011/2700; var. symbol: 8
Na požádání vystavíme fyzickým i právnickým osobám 
potvrzení o daru za účelem snížení základu daně. 
Za veškerou podporu děkujeme!

www.dominikanska8.cz
dominikanska8@op.cz

Krásné prostory barokního refektáře můžete využít 
i pro své vlastní akce. Informace na www.refektar.cz.


